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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada bugungi kunda dolzarb bo‘lgan tabiy suvlarni 

tozalashda,suvdan loyqalikni bartaraf etishda inshootlarning katta xajmga egaligi 

suvdan loyqalikni tozalash jarayonida vaqtning ko‘p ketishi va bu jarayonlarning 

iqtisodiy samarasiz ekanligini ko‘rsatmoqda. Bu muammolarni bartaraf etish uchun 

loyqalikdan tozalashda gidrosklon foydalanish keltirib o‘tilgan. Tadqiqot natijalari va 

taxlillari keltirilgan bo‘lib, suvni loyqalikdan tozalashda ushbu sulni qo‘llash orqali 

iqtisodiy  samaradorlikk erishib loyqalikni tozalash jarayonlariga ketadigan vaqtni 

tejashga qaratilgan. 

Kalit so‘zlar: suzib yuruvchi zarrachalar, reagent, koagulynt, suyuq xoldagi 

moddalar, filtrlar, gidravlik yiriklik,  tindirish, zararsizlantirish. 

 

KIRISH 

Suvni tozalash  asosiy usullari va suv tozalash inshootlarining tarkibi hamda 

o‘lchamlari manbadagi suv sifatiga, suv sifatiga qo‘yiladigan talab va maxalliy 

sharoitlariga qarab tanlanadi. Suv tozalash inshootlari kompleks vazifani tindirish, 

zararsizlantirish va yumshatish bajarishni ko‘zda tutiladi. Suvdagi suzib yuruvchi 

zarrachalarning cho‘kish ancha murakkab jarayondir. Zarrachalarning cho‘kish 

tezligiga ularning o‘lchami, shakli hamda suvning harakat tartibi, suvning 

yopishqoqligi, harorat va boshqa omillar ta’sir etadi. Loyqa suvda zarrachalar turli 
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o‘lchamda franksiyalarga bo‘lingan holda bo‘lishi mumkin. Suvga koagulyant 

(reagent) qo‘shilganda zarrachalar o‘zlarining tuzilishini va o‘lchamlarni o‘zgartiradi. 

Tinch turgan, t 10℃ suvda zarrachalarning cho‘kish tezligi – zarrachalarning  gidravlik 

yirikligi deb ataladi. Suzib yuruvchi zarrachalarning cho‘kish tezligi quyidagi  

1-jadvalda keltirilgan.  

1-jadval                                   

№ Zarrachalar nomi  Gidravlik yirikligi mm/s 1,0 m chuqurlikka cho‘kish 

vaqti 

1 Yirik zarrachali qum d=(0.5-1) 100 10 sekund 

2 O‘rta zarrachali qum (0.25-0.5) 53 19 sekund 

3 Mayin qum d=(0.1-0.25) 6.9 2.4 minut 

4 Loy 1.7 9.8 minut 

5 Mayda loy 0.07 3.9 soat 

6 Loy  0.08 2.3 sutka 

7 Mayda loy  0.0007 16.2 sutka 

8 Kolloid zarrachalar 0.000007 367 sutka 

 

Suzib yuruvchi zarrachalarni cho‘kish qonuniyatini o‘rganish uchun 

laboratoriya sharoitida ma’lum vaqt birligi ichida zarrachalarni miqdori aniqlanadi.1-

gafigida keltirilgan. 

1-

rasm: Loyqaning vaqt davomida cho‘kishi egri chizig‘i. 

 

Bu chiziq xoxlagan vaqtidagi loyqa cho‘kish tezligini aniqlash imkonini beradi. 

Suvni sun’iy tindirish 3 bosqichda amalga oshiriladi. 

a) tindirish jarayonini tezlashtiruvchi maxsus reagentlar bilan suvga ishlov beriladi.  

b) Suvdagi suzib yuruvchi mayda zarrachalar cho‘ktiriladi.  

c) Cho‘ktirish iloji bo‘lmagan mayda zarrachalarni filtrlash yo‘li bilan tutib qolinadi. 
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Suvni tindirishdan yana bir usuli bu gidrosiklondan foydalanish mumkin. Bu 

jixoz kam joy egallaydi, elektr energiyasi bilan ishlaydi. Ko‘plab rivojlangan 

mamlakatlarda gidrosiklon yog‘ingarchilik va toshqin vaqtida suv juda loyqalanib 

oqayotgan vaqtda qo‘llanilishi maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

TAQDIMOT NATIJALARI VA TAHLILI 

Bizning tatqiqotlarimiz shuni ko‘rsatdiki, loyqaligi litriga 1000 milligramm 

bo‘lgan suv gidrosiklondan 50% ko‘proq , loyqaligi 1000-6000 milligramm bo‘lgan 

suv 30-50% tozalanib chiqadi. Loyqaligi 6000 milligrammdan bo‘lgan ziyod bo‘lgan 

suvni gidrosiklonlardan tozalash yaxshi natija bermaydi va iqtisodiy samarasiz deb 

qarashimiz mumkin.  

Gidrosiklonlar bosimli va bosimsiz sharoitda ishlaydi. Tindiruvch hovuzga qarganda 

gidrosiklon ko‘proq suvni  tozalaydi va qurilish harajatlarini tejaydi. Gidrosiklonning 

boshqa afzalliklaridan biri gidrosiklondan tozalanib chiqayotgan suv bosimli bo‘ladi, 

gidrosiklonga qancha ko‘p suv berilsa gidrosiklon qurilmasining samaradorligi 

shuncha oshadi, cho‘kkan loyqani chiqarib tashlash uchun maxsus qurilma talab 

qilinmaydi.  

2-rasm: Gidrosiklonning sxemasi 

Gidrosiklonga qiya yo‘nalishida beriladi, shunga ko‘ra, u aylanib harakterlanib 

, loyqadan tozalanadi. Suvning gidrosiklondagi aylanish kuchi P qattiq va suyuq 

xoldagi moddalarning markazidan qochirma kuchlar ayirmasidan iborat bo‘lib, uni 

quyidagi (1)formuladan topiladi: 

 

                      𝑃 =
𝜋𝑑3𝜐2(𝑝𝑘−𝑝𝑐)

6𝑅
                     (1) 

Bu yerda : 

  1-suv kirishi;  

2-gidrosiklon korpusi; 

3-toza suv olinadigan diafragma; 

4-toza suv yig’ilaigan kamera; 

5-toza suv tashqariga chiqish joyi; 

6-cho’kindi to’planadigan ko’nus; 

7-cho’kindi kamerasi; 

8-havo quvuri 

 

https://t.me/Erus_uz


Educational Research in Universal Sciences                                                                                          

ISSN: 2181-3515                                                                                       VOLUME 2 | ISSUE 3 | 2023 
 

  ] 

https://t.me/Erus_uz                         Multidisciplinary Scientific Journal                      March, 2023 115 

 

d-zarrachalarning ekvivalent diametri, sm; 

υ-gidrosiklonga quvurdan suvning kirish tezligi sekundiga, sm; 

𝑝𝑘 − 𝑝𝑐 -qattiq hamda suyuq moddalarning zichligi, har kub santimetrga; gramm 

R- suv kiradigan quvurdan gidrosiklon urtasigacha bo‘lgan masofa, sm; 

Gidrosiklon quyidagicha ishlaydi; tozalanadigan suv gidrosiklonga 0,5-3 

atmosfera bosim ta’sirida urinma yo‘nalishida sekundiga 4-15 m tezlikda (tangensial 

tezlik) beriladi. Suvdagi loyqa zarrachalari gidrosiklon ichida markazdan qochirma 

ichida markazdan qochirma kuch ta’sirida uning devorchasiga qarab yo‘naladi, toza 

suv o‘rtada qoladi va diagramma hamda quvur(3) orqali yig‘uvchi kameraga tushadi, 

u yerda tashqariga chiqariladi.  

Gidrosiklondan chiqqan suvni ichimlik darajasiga yetkazish uchun uni tezkor 

filtrdan o‘tkazish lozim bo‘ladi.yuqoridagi formulaga tayangan holda qurilmani 

o‘lchamlari kelib chiqadi va uning ishlash jarayonlari amalga oshiriladi. Bu qurilmani 

ko‘proq suvdan qayta takroran foydalanuvi sanoat korxonalarida foydalanilsa 

maqsadga muvofiq bo‘ladi. Chunki suvni tarkibidan loyqalikni tezlikda tozalab 

berishga mo‘ljallangan qurilma sifatida ishlab chiqarishga tadbiq etsa bo‘ladi. 

Gidrosiklondan loyqa suv taxminan 65% tozalanib chiqadi. Gidrosiklonning ishi 

unumi quyidagicha aniqlanadi. Loyqa suvning tozlanishi protsentiga qarab 

zarralarining gidravlik yirikligi aniqlanadi, keyin katalogdan gidrosiklonning diametri 

topiladi. 

 

                      𝑑𝑐ℎ =
√

𝐾𝜇𝑗

𝐿(
𝑝𝑐ℎ−𝑝𝑗

𝑝𝑗
)

∆𝑃

𝑞

 

Bu yerda: 

K-gidrosiklonning  kritik ko‘rsatgichi 

𝜇𝑗- suyuqlik qovushqoqlik koefitsiyenti, Pa/s; 

L-gidrosiklonning ishchi uzunligi, m ; 

𝑝𝑐ℎ-zarrachalar zichligi; kg/𝑚3 

𝑝𝑗-suyuqlik zichligi; kg/𝑚3 

∆𝑃-gidrosiklondagi bosim yo‘qolishi; N/𝑚2 

q-tozalanga suv sarfi; 𝑚3/s 

Gidrosiklonning bir soatda qancha suvni tozlay olishi quyidagi formula bo‘yicha 

topiladi: 

                              𝑞 = 864𝛼 𝜔
𝑑𝑐

𝑑𝑛
√2𝑔ℎ  :𝑚3/𝑠 
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𝛼 -chokindi bilan birga chiqib ketgan suv miqdorini ifodolovchi koeffitsienti, 

0.85 -0.9; 

𝜔  -gidrosiklonga suv kiradigan teshikning yuzasi 

𝑑𝑐 -toza suv chiqib ketayotgan quvurning diametri, sm; 

𝑑𝑛 -gidrosiklonning ichki diametric 

ℎ -gidrosiklonda bosimning kamayishi 

Gidrosiklondan chiqqan suv har holda loyqa bo‘ladi, shuning uchun uni tez 

o‘tkazuvchi filtrga yuborib bo‘lmaydi. Gidrosiklondan foydalanilganda suvni sekin 

o‘tkazuvchi filtrlar qurilgani maqul. 

XULOSA 

Suvni loyqalikdan tozlashda gidrosiklonlarga suvni 2 atm. bosim ostida yuborib, 

loyqa zarrachalarining gidravlik yirikligi sekundiga 0,005-0,007 mm bo‘lgan suvni 

diametri 40 mm bo‘lgan gidrosiklonda tozalash, loyqa zarrachalarining gidravlik 

yirikligi sekundiga 0,010-0,016 mm bo‘lgan suvni diametri 100 mm bo‘lgan 

gidrosiklonda tozalash samarali ekanligini aniqlanadi. Shunda suvning loyqaning 50-

65 % ushlanib qoladi. Gidrosiklonni tabiiy suvlarning tarkibidagi loyqalikni ushlab 

qolishda iqtisodiy samarali inshoot hisobida foydalansa bo‘ladi. Yuqoridagi bizning 

tadqiqotlarimiz shun ko‘rsatadiki suvdagi loyqaligi 1000 milligrammdan kichik 

bo‘lgan loyqalnishni tozalashda gidrosiklonlardan foydalanilsa suvdagi loyqalikni 60-

85% gacha tozlash imkoniyatini yaratadi. 
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